ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL[image: ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 009 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

“Dispõe sobre abertura de Programa de Trabalho e Projeto Atividade relacionados ao COVID-19, bem como abertura de Crédito Adicional Especial ao Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), ao Orçamento Geral do Município, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação como forma de produção dos efeitos dispostos na legislação;

CONSIDERANDO o Art. 4º da Lei Municipal nº 737 de 09 de dezembro de 2020 que determina a sua regulamentação através de Decretos do Poder Executivo Municipal.

DECRETA:

Art. 1º A abertura de programa de trabalho e projeto atividade relacionado ao COVID-19, e abertura de Crédito Adicional Especial ao orçamento anual do exercício de 2020 de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), ao Fundo Municipal de Assistência Social, com recursos provenientes da anulação parcial de dotação de acordo com o inciso III, § 1º, do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme se segue:

04 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
04.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.006 – Implementação do Plano Municipal de Assistência Social
04.016.08.244.0006.2065 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública FMAS – COVID-19
	3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

	Fonte 1.29.336 – Recursos destinados ao enfrentamento do COVID- 19                         R$   50.000,00

	3.3.90.32 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

	Fonte 1.29.336 – Recursos destinados ao enfrentamento do COVID- 19                         R$   10.000,00

	3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

	Fonte 1.29.336 – Recursos destinados ao enfrentamento do COVID- 19                         R$   10.000,00

	3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

	Fonte 1.29.336 – Recursos destinados ao enfrentamento do COVID- 19                         R$   30.000,00

	4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES

	Fonte 1.29.336 – Recursos destinados ao enfrentamento do COVID- 19                         R$   50.000,00

	4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	Fonte 1.29.336 – Recursos destinados ao enfrentamento do COVID- 19                         R$   50.000,00

TOTAL GERAL R$ 200.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o artigo 1º desta Lei, na forma do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 1964, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias a seguir especificadas:

04 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
04.016 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
08.122.0019 – Promoção e Apoio à Manutenção da Gestão Pública
08.122.0019.2043 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
	3.3.90.14 - DIÁRIAS – CIVIL

	Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                                                                            R$ 15.000,00

	3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

	Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                                                                                R$ 90.000,00

	3.3.90.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA

	Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                                                                               R$ 25.000,00

	3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

	Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                                                                                R$ 25.000,00

	4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES

	Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                                                                                R$ 20.000,00

	4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

	Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários                                                                                R$ 25.000,00

TOTAL GERAL R$ 200.000,00

Art. 3º O detalhamento das fontes destinação de recursos que tem como especificidade o enfrentamento emergencial, serão classificadas conforme o Sistema de Controle de Contas Municipais – SICOM, estrutura determinada pelo Tribunal de Contas.

Art. 4º Fica autorizado o Departamento de Planejamento e Controle a proceder no PPA 2018/2021, as adequações que se fizerem necessárias.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor com efeito retroativo ao exercício financeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 13 de janeiro de 2021.

[bookmark: _GoBack]

	Eraldo Jorge Leite
Prefeito Municipal

Av. Bernadete Santos Leite, 382 – Centro –  Jateí/MS
CEP 79.720-00 0 – FONE /FAX (67) 3465-1133 /1134

image1.png
AURUM TERRA E HOMO

image10.png
AURUM TERRA E HOMO